quam omne peccatum expiatur. Hoc igitur verum fuit sacrificium, Christi scilicet, innocentis passio. Nam hoc, Deo maxime placuit, hoc Deus placatus est. Hoc nostra peccata delet, hoc nos justificavit. Hoc sacrificium Christus Deo patri pro nobis offerre dignatus est, quia vidit omnia veteris legis sacrificia esse profusa inutilia, quippe quæ spirituali hominum saluti nulla ex parte proficere valebant. Quod si illa hominis peccato mederi potuissent, mors Christi non fuisset necessaria, quo fieret, ut (quem admodum Paulus colligit) *Christus frustra & sine causa mortuus esset. Non enim fuisset opus Christum mori, si lex hominem peccato mortuum suscitare potuisset. Si baculus Helisei (4. Reg. 4.) potuisset contractu suo suam vitam defunctum suscitare, ipse Heliseus venire dignatus est, seque super mortuum sternens, atque ad illum membra se colligens, huc illicque deambulans, & in ore mortui aspirans, illum ad redvivam lucem protinus animavit. Puer mortuus, humani generis in morte peccati faciens, figuram gerit. Puer cum baculo sequitur, quia Christus post Moysen & legem venit. Sed puer cum baculo suscitare mortuum non valet: quia (juxta Pauli sententiam Hebr. 10.) lex ad perfectum neminem perduxit, Heliseus autem postea veniens suscitavit puerum, quia Christus in fine legis incarnatus apparet, humanum genus ab æterna morte suscitavit. Non venisset Heliseus, si illius baculus mortuum suscitare valuisset, nec venisset etiam Christus, si lex vivificare, aut peccata delere potuisset. Christi ergo incarnatio & passio, veteris legis sacrificia inutilia fuisse convincunt. Et ob hanc causam, vero sacrificio præstito, fuerunt merito reprobata. Quoniam cum omnia illa nil aliud essent quam umbra quedam & promissiones futuri sacrificii, necessarium fuit, ut succedente luce, umbræ decederent, & promissionis obligatio cessaret. Qui enim aliquid promittit, semper promissionis obligatione constringitur, donec satis promissioni fecerit: cum autem quod promiserat dederit, nulla est jam illius promissio. Nam & verba mutat, quibus loqui consueverat: quoniam non dicit, dabo, quod antea se daturum dicebat, sed dicit, dedi. Ad hunc modum, illa veteris legis sacrificia tamquam verba promissiva ablata sunt, quia exhibitæ sint veritas promissa, id est, sacrificium Christi, quod per ea promittebatur. Et hæc est causa, propter quam cum illa Deus prius jusserit, postea prohibuerit. Ex his proferuntur Ebron & Cherintus, qui homines ad veteris legis caeremonias & sacrificia cogere volebant, dicentes legem Moysi non esse Christi morte abrogatam, sed potius confirmatam. Hos enim non spiritu prophético redarguit David, quum asserit Deum illis sacrificiis non delectari. *Quoniam si voluisset (inquit) sacrificium, dedissem utique: holocaustis non delectaberis. Verum hic percontari libet, si illa veteris legis sacrificia inutilia erant, cur Deus ea præcepit? Si nec peccata delere, nec animam justificare, nec Deum placare poterant, cur illa sibi immolari jusit? Numquid gratia & sine causa id fecit? Absit, ut Deum sine causa aliquid fecisse dicamus, quem omnia maximo cum judicio disponente & regere scimus. Duplici ex causa Deum illa sacrificia mandasse, sanctorum auctoritas tradit. Una, ut Judæos ab idololatria, ad quem proni erant, quam & in Agypto didicerant, avocaret. Videns enim Deus illos ad sacrificia pronos, ne illa idolis offerrent, quemadmodum gentes facere videbant, Deus pietissimus illis se attemperare voluit, & præcepit, ut sacrificia illi offerrent. Et hæc**